Ad pag. LXXXXII. T. lin. I.

קירוס scriptum hic reperitur nomen istius Romanorum ducis, qui imperante Tiberio bellum aduersus Hormisdam et

et

et Persas fortiter ac feliciter gesserit. *Cyrum* versio appellat. Sed et *Cyri* nomen Syriace כורש exaratur, non קירוס, nec huius nominis ducem norunt historici Graeci, qui Mauricio potius vniuersi omnes laudem istam vindicant *) Quare pro קירוס quin מוריקוס vel מורקיניס **) reponendum sit, hoc etiam minus dubitari potest, quod et ipse chronici auctor in libro Arabico (p. 153.) de Mauricio Graecis consentire reperitur.

Aliud mendum haud minus apertum eiusdem paginae lin. 18. se offert, vbi מוניקי *Monicus* appellatur caesar Romanorum, qui apud Tiberium imperatorem inuidiam conflauerit Mondaro, Arabum regulo, eidem qui Byzantinis dicitur *Αλαμειδαρος*. Hic etiam pro מוניקי rescribendum est haud dubie "מוריקי", deque eodem Mauricio cogitandum, quem Tiberius in praemium rei aduersus Persas praeclare gestae et generum adsciuerat, et caesarem renunciauerat ***).

Ad

*) Vid. EVAGR. L. V. c. 19. 20. THEOPHYL. SIMOC. L. III. c. 15. 17. 18. THEOPHANES p. 213.

**) Nam et sic scriptum aliquoties Mauricii nomen reperitur Chron. p. 93, 94, et 95.

***) Vid. EVAGR. L. V. c. 22. THEOPH. p. 213. CEDR. p. 394. Quae de Mondaro in inuidiam adducto per Mauricium narrat Barhebraeus, plenius intelliges, si contuleris EVAGRIUM L. V. c. 20. et SIMOCATTAM L. III. c. 17.

F

Ad pag. XCV. lin. 7. et 11. T Syr.

Auares, quos anno quarto Mauricii imperatoris ex Oriente prorupisse narrat Barhebraeus *), dicuntur populus *deformis* מגדולי סערא, *plexis* s. *intortis capillis*. Ita enim haec verba vertenda sunt ex Syrorum loquendi consuetudine, quae verbo טורקי *torquendi*, *plectendi* et *contexendi* notionem nunquam non subiicit **), cuius immemor hoc loco interpres, et Hebraicam potius verbi significationem respiciens, *crines prolixos* (Vers. p. 94) Auarum genti tribuit. *Comam* vero *plexam* tanquam notam distinctiuam istorum barbarorum memorari a Barhebraeo, non mirabitur, qui apud Theophanem (p. 196.) legerit, quum primum imperante Justiniano eorum legati aliquot Constantinopolin adiissent, insolens eos huius urbis ciuibus spectaculum praebuisse: *είχον γὰρ τὰς κομὰς ὀπισθεν μακρὰς πανυ δεδεμμένας πρᾶνδίοις καὶ πεπλεγμένας*. Eosdem et Corippus (de laudibus Iustini minoris L. 1.) sic pingit:

Colubrimodis Abarum gens nexa capillis.

Paucis

*) Ad annum IV. Mauricii strictim refert B. quae diuersis imperii eius annis adsignandae sunt Auarum aliorumque barbarorum in fines Romanos incursationes, de quibus distinctius agunt et prolixius EVAGRIUS, THEOPHYLACTUS et THEOPHANES.

**) Frequens eadem apud Arabes est, neque etiam prorsus eam alienam fuisse ab Hebraeorum loquendi usu, vel vnum מגדולי de *filis contortis* s. *fimbriis* vsurpatum satis ostendit. Conf. A. SCHULT. de Defect. L. H. §. 199. ss. et *Comm. in Job.* p. 207. s. — Quod ad

Faucis interiectis refert B. Romanos a Sclauinis lacessitos populum דאנטי conduxisse, qui in Sclauinorum terras inuaderet. Vbi interpreti populum *Antiochenum* inferenti assentire non possum. Cur enim Antiochenos maxime cum Sclauinis commiserit Mauricius, tanto regionum interuallo utrosque disiungente, causa profecto nulla excogitari potest. Quin contra *Antas* voluit auctor, Sclauinorum trans Istrum vicinos, tum temporis Romanorum socios. Conferantur Theophylactus et Theophanes *), Antarum gentem diserte vocantes *συμμαχον Ρωμαιοις*.

Ad pag. XCVI. T. et Vers.

Quae h. l. tradit B. de *Maiphercata* vrbe, fraude militum praesidiariorum, a Nisibenis corruptorum, Persis tradita, si cum iis contuleris, quae de *Martyropoli*, Sittae cuiusdam proditione a Persis occupata, referunt Euagrius (L. VI. c. 14.) et Theophylactus (L. III. c. 5. coll. L. IV. c. 15.), non dubitabis, opinor, quin de eadem re et Syrus noster et Graeci loquantur. Nouo itaque argumento ex hac collatione peten-

F 2

do

ad locum chronici Syr. attinet, interpretatio mea eo etiam firmatur, quod et דרלל *coma plexa* et *intexta* in S. Codicis versione Syr. saepius occurrit, et דרלל דסערא pariter de *cincinnis* Chron. pag. 360. legitur.

*) THEOPHYL. L. VIII. cap. 5. extremo, vbi pro 'Αγτων ιδνος reponendum est 'Αντων, et THEOPHANES p. 238. vbi pro το των ναυτων ιδνος cum COMBEFISIO in not. poster. ad Theoph. itidem legendum το των 'Αντων ιδνος.

do firmari potest eorum sententia, qui post I. Golium et E. Renaudotum *) censent, Maiphercatam et Martyropolin non nisi diuersa esse eiusdem vrbis nomina **).

Ad pag. CVII. T. et Vers.

Rapidis armorum successibus, quibus, Omaro chalipha, augebatur in dies Moslemorum per Orientem imperium, adeo per-

*) Vid. I. GOL. *ad Alferg.* p. 233. EUS. RENAUDOT *Liturgg.* OO. p. 271. s. de quo miror, qui scribere potuerit I. S. ASSEMANUS B. O. t. II. in *Diss. de Monoph. v. Maipheracta*, eum hanc urbem eandem facere cum *Tagrito* s. Martyropoli. Renaudotum quidem a *Maipheracta*, cui tempore demum Maruthae alterum *Μαρτυροπολιως* nomen inditum esse censet, probe discernere *Tagritum*, cuius librum eius, praesertim pag. 272. inspicienti, patescet. Ipse contra *Assemanus B. O. t. I.* p. 174. scripserat, eam, cuius Maruthas episcopatum gesserit, urbem variis nominibus appellari, *Tagrit*, *Maipherkin* s. *Maiphercat* et *Medinat-Solde* h. e. *Martyropolin*. Proinde suum ipsius, non, quod videri volebat, Renaudoti errorem castigat *Assemanus*, B. O. t. II. l. c. scribens, inde quod Maruthas, qui Tagriti episcopus fuit, Maipheractae etiam praefuisse in nonnullis codicibus Syr. dicatur, non consequi, eandem urbem esse *Tagritum* cum *Maipheracta* etc.

***) Conf. CEDR. p. 731. vbi legitur: *Μαρτυροπολιως ἦτοι Μαιφικαιω*. In PROCORI de Aedif. L. III. ad c. 2. margo codicis Tolos. hoc lemma exhibet: *περι Μαρτυροπολιως ἦτοι τς Μαιφικαιω*. Notitt. Graecor. Episcopat. p. 404. *Μαρτυροπολις ἢ νυν Μαιφικη*. In his nominibus Graecis, etsi vt fit in exoticorum pronunciatione et scriptione, varie corruptis, facile tamen agnoscitur Arabicum vrbis nomen *ميفارقين*, siue Syriacum *מופרקין* et *מופרקט*.

perculsus fuit Heraclius imperator, vt omne de Syria vel retinenda, vel recuperanda, consilium abiiciens, inde Constantinopolin se reciperet. Qua de re Theophanes (p. 280.): *Ηρακλειος δε την Συριαν καταλιπων, ως ἀπελπισας, ἐπι την Κπ. ἀπθει;* Barhebraeus vero ex Brunsii interpretatione: „Heraclius, re desperata, Antiochia Cpolin migravit, dicens: „σὺς Syre (rectius: *Syria*), i. e. mane in pace o Syre (*valeas Syria!*); *copiisque interdixit, quominus christianos huius regionis depraedarentur.* At magis quam Arabes, Romani hi abegerunt, quicquid inuenerunt.“ *) Hic, quae vltimo loco de Heraclio dicit interpres, prorsus aliena sunt a mente auctoris, qui si vera narravit, e Syria decessurus imperator milites suos per regionem hoc ipso consilio *dimisit, vt incolas christianos expilarent.* Certissima enim est in verbo *מרש*, ex Syrorum loquendi usu, *mittendi et dimittendi vis;* contra, quam interpres ei substituit *interdicendi* significationem, eius non puto vsquam reperi- tum iri exemplum. Nescio, qui factum sit, vt in eodem hoc verbo saepius offenderet Vir Cl. veluti versionis pag. 93, vbi pro verbis: *quare eum pace composita secum tenuit,* in textu haec sententia habetur: *post aliquot annos* (proba enim est lectio

נרש

*) Similia de Heraclio Syriae valedicente inuenies apud EUTYCHIVM II, 281. ELMACIN M, p. 28. et ABULFEDAM *Ann. Moslem.* I, 226. In textu Syr. Barhebraei *מרש* sine dubio est Gr. *σὺς vale!* Eius loco in eiusdem auctoris libro Arabico s. *Historia Dynast.* p. 179. legitur *مرش*, quod POCOCKIVS voluit esse Gr. *χαίρει.* At si ad- dito puncto legeris *مرش*, plane idem erit quod textus Syr. offert.

נָשִׁי, nec in נַיִשִׁי, quod voluit, mutanda,) *eum liberum dimisit*; iterum p. 129, lin. 18, vbi verbis: *quos seruauit*, haec substituenda sunt: *quos liberos dimisit*, nec non p. 186, lin. 7. versionis, vbi quae interpres reddidit: *quo captiui et homines malefici inclusi erant*, contrario plane sensu B. dixerat: *carcere emiserunt maleficos*. Quinto in loco, pag. 122. Kirschius versionem iam emendauit.

Ad pag. CVIII. T. et Vers.

Omarus chalipha, Edessa per deditionem accepta, *Telam et Daram armis expugnauit*. Hoc dicit Barhebraeus, non, quod interpres eum dicentem facit: *arces et monasteria expugnauit*. Neque enim תלל aut, quod legere malim תלה, vnquam, quod sciam, *arces* significat, et *monasterium* דירא semper, nulli דירא dicitur. Nomina illa sunt oppidorum Mesopotamiae haud ignobilium *). Cedrenus de eadem re (p. 429.) παραλαμβανει Ιαδ την Έδησαν λογοις, την δε Κονσταντειαν πολεμω, ομοιωσ δε Δαραις. Paria, sed fusius narrata, apud Theophanem (pag. 282) leguntur. *Telae* loco vterque *Constantiam* posuit, quod non est nisi aliud nomen eiusdem vrbis, quae Syris *Tela*, vel etiam, vt ab aliis cognominibus Syriae et Mesopotamiae vrbi- bus discerneretur, תלא דמוול *Tela Mozalae* dicta fuit **). *Jadus* a Cedreno, *Jasus* a Theophanem vocatur Arabum dux, qui vrbi- bus illis et omni omnino Mesopotamia potitus fuerit. Hunc non alium esse, ac *Saadum* (סעד), Barhebraeo paulo ante

*) Vid. ASSEMANI *Diss. de Monophys. B. O. T. II.*

***) Vid. ASSEM. l. c. Conf. et C. MANNERT *Geogr. d. Gr. u. R. T. V. P. 2. p. 303. s.*

ante *) memoratum, Assemanus censuit. Sed verior est sententia Th. S. Bayeri C. Hist. Osrh. p. 275., *Jadum* Theophanis s. Cedreni *Jadum* eundem esse statuentis copiarum Omari praefectum, cui secundum scriptores OO. nomen fuit عياض بن غنم *Eiads Fil. Ganami*. Huic enim et Elmacinus **) variarum Mesopotamiae urbium, et Barhebraeus in chronico Arabico (p. 178.) Edessae nominatim occupationem diserte tribuunt.

Ad pag. CXXIV. lin. II. ss. et CXVI. T. Syr.

Agunt hi loci de Mardaitis, acerrimis illis Moslemorum hostibus. In priore quidem vocantur מרודיא, quod *rebelle*s vertit interpres post Assemanum (B. O. T. I. p. 502.), qui censuit, id nomen iis Justiniani demum Rhinotmeti aetate, atque eam ob causam inpositum fuisse, quod inconsulto imperatore bellum gesserint cum Saracenis. Equidem huius nominis originem repetere malim a iugis Libani inaccessis, praecipua istius gentis sede, arcibusque, quas ibi tenebat, munitissimis ***) Sed certius hac de re statui posset, si minus obscura

*) *Cbron* p. 106. T. lin. 10. vbi post נפק inserendum est haud dubie נון, *Saadus Fatbrippa* i. e. Medina profectus, egressus est, non, vt interpres inuita verbi נפק significatione vertit, *Fatrebum venit*. Vtrumque docere eum potuerat ASSEMANUS B. O. T. III. P. I. p. 423.

**) *Hist. Sarac.* pag. 25. vbi, quae in edito textu vitiose leguntur: عياض بن عيسى, ex Eutychio et Abulpharagio correxit KOELLERUS in *Repertor.* P. XI, p. 197. s.

***) מרודיא enim, vnde deriuatur מרודיא, Syris est *munitus, inexpugnatus*.

esset vox ליפורא, qua tanquam glossa alteram מרוריא exposuit Barhebraeus *). Altero in loco iidem dicuntur מרודיטא forma, quae

pugnabilis, velut de arce Chron. p. 98, 329. et omni loco *inaccessio*, p. 296 et 490. מררא etiam et בית מררא, substantiue *arx munita*, et omnino *validum munimentum*, Chron. p. 459. 474. vnde et חסנא למררא p. 9. chron. l. 5, Brunsius interprete *castella ad rebellandum*, reddiderim potius *castella in munimentum*, i. e. *quibus se tuerentur*.

*) ליפורא *satellites* vertit BRUNSIUS, collato fortassis Chald. לרפר, cui hanc significationem, ex Glossae magnae in Numerorum librum vnico loco petitam, sed neque nostro loco satis aptam, in lexico suo tribuerat BUXTORFIUS. Mihi Graecae videtur esse originis, etsi adhuc ambigo, vtrum ex λαφύρα *praeda* ducta vox *praedones* notet, λαφύρα γαργαγος, an potius cum λαπαρσι componenda *pertinaces* et *strenuos* significet. Ad nostrum locum nihil facit, sed alio pertinet, quod in additamentis ad Castelli Lex. ex Isa Bar Ali attulit b. MICHAELIS: ליפורא i. q. ^{חמי} *feruens*. Qua glossa a Michaele minus intellecta dudum suspicatus sum, Isam ליפורא, s. quod legere maleham, ליבוריא, de *feбри* explicasse. Quippe noueram, ^{חמי} de *feбри*, e Golii licet Lexico exulet ea significatio, frequentari tamen, ne de Abulfaragio, Abulfeda aliisque dicam, a medicis Arabum, quales Ebn Sina et Rhazes. Vnde colligere in procliui erat, ליפוריא, per ^{חמי} expositum, Graecum esse λειπυρία s. λειποσυρία, quod Arabica etiam ciuitate donatum ex Ebn Sina Castellus adnotauit. Et docuit me Cl. Lorschachius, quicum hanc conjecturam communicaueram, vere in Isae glossario plenius ita legi: ליפוריא ^{חמי} النبي يكون معها برن غالب في باطن البدن وحرارة في ظاهرها i. e. λειπυρία dicitur *febris*, quam *vehemens comitatur frigus internum cum calore externo*.

quae propius abest a Gr. *Μαρδαιται*, indeque manifesto petita. Quae illic memoriae prodidit Barhebraeus, Mardaitas a Constantino, Heraclii pronepote, Moslemis immissos omnem regionem inde a monte Galilaeo ad montem vsque nigrum, nec non totum Libanum inuasisse, vt ingens per eos detrimentum res Moslemorum ceperit, ex omni parte consentiunt cum Theophanis testimonio (p. 295.) *εγὼ τῷ ἔτει* (anno IX. Constantini) *ἔισηλθον Μαρδαιται εἰς τὸν Λιβανόν, καὶ ἐκρατήσαν ἀπὸ τῆς Μαυρῆς ὄρεως ἕως τῆς ἁγίας πόλεως, καὶ ἐχειρῶσαντο τὰς τῆς Λιβανῆς περιώπας· καὶ πολλοὶ δαλοὶ καὶ αἰχμαλωτοὶ καὶ αὐτοχθόνες πρὸς αὐτὰς κατεφυγον, ὥστε δι' ὀλίγα χρόνια εἰς πολλὰς χιλιάδας γενεσθαι*, quae verba et Cedrenus (p. 437.) repetiit. Quemnam montem *Galilaeum* dicat B. quum id nominis alibi me legere non memini, dicere non habeo *). Mons vero *niger*, quem cum Theophane et Cedreno B. dicit, Antiochiae vicinus est, teste Stephano Edenensi (in Assemani Bibl. Orient. T. I. pag. 496. 497.) *جبل السويدية بانعرب من مدينة انطاكية* *Mons Suweidia, i. e. niger prope Antiochiam*, nec non ipso Barhebraeo chronici p. 300, vbi narrat, Turcas in agrum Antiochenum incurrentes occidisse monachos complures, montis nigri incolas **).

Altero in loco (p. 116.) narrat Barhebraeus, Abdolmalecum

*) Suspiciari possis, *הררן גלילי* vocari a Barhebraeo *montem oliueti*, quippe cuius pars aliqua dicta fuit recentiori tempore *Galilaea*, ob causam a RELANDO indicatam Palaest. T. I. p. 338. 339. 341.

***) Conf. et LORSB. *Archiv* P. I. p. 171.

cum chalipham a Mardaitis, Libani incolis, pressum, pacem cum Justiniano (Rhinotmeto) in annos 10 his legibus iniisse, ut imperator praedones suos ad 12000 numero ex Moslemorum ditione deduceret, chalipha vero ipsi vicissim in singulos dies 1000 nummos aureos penderet, cum vno equo et seruo vno. Etiam his ad verbum consona tradidere Theophanes, Cedrenus et Zonaras, Justiniani notantes imprudentiam, qua gentem istam bellicosissimam, aenei muri ad instar Moslemos a terris Graecorum arcentem e sedibus Libani in Armeniam transtulerit. Quod qua arte apud Mardaitas vsus perfecerit imperator, ex Stephano Edenensi refert Assemanus *).

Ad pag. CXVI. Vers.

„Mortuo Jezido, filio Moawiae defecit *Mubthar* vir astutus, vafer et hypocrita in regione Cufensi.“

Pro *Mubthar* מוכתאר haud dubitans rescribo מוכתאר *Muchthar*, consentientibus et Elmacino (cap. XI, XII.) atque Abulfeda (A. M. I. 408.) qui مکتار exhibent, et Theophane (pag. 300, 303 et 304.) cui nunc מצאק, nunc, quod rectius, מצאק vocatur iste rebellis. Contra in מצרינה, cuius loco Bruns V. Cl. (not. 123.) legendum coniecit מצרינה, e verbo צור ductum, quasi a *venandi*, quae ei subest notione, ita appellatus sit *vafer*, correctione nihil opus. Neque enim infrequens est in צרה *fraudis et ludificationis vis*, ut מצרינה haud dubie dicatur *impostor, ludificator* et h. l. et pag. 152. vbi ab interprete *speculator* redditur. Ita vero iure dicebatur Muchtharus, quippe de
com-

*) *Bibl. Orient.* T. I. p. 502, nota 11.

commercio gloriatus, quod cum Michaele caelesti genio sibi intercederet, vnde cognomentum الكذاب, ὁ ψευδης ab Arabum historicis et Theophane ipsi inditum. Plura de eo collegit Reiskius ad Abulfedae Ann. Mosl. T. I. not. histor 176 et 187.

Ad pag. CXX. Vers.

Justinianus vulgo Rhinotmetus, post decem annorum exilium, ope Chazarorum et Bulgarorum in regnum restitutus, Leontium, Apsimarum multosque magnatum de medio sustulit. His enarratis subiunguntur, quae interpretes reddidit: *in causa fuit, quod Romanum imperium a Thracibus laceraretur.* Quam versionem a mente auctoris alienam esse, ipsa res satis docet. Sed et spondeam, non repertum iri locum, vbi טרקא *Thracēs* sint, quibus potius in Syriacis תרקא nomen est ordinarium. Illud contra *viros nobiles s. primores* designat, veluti Chron. pag. 114. lin. penultima, vbi טרקא דרומיא, vt bene ibi vidit interpretes, *optimates sunt Romanorum.* Nostri igitur loci sententia haec est: *Caedium frequentia effecit Justinianus, ut respublica Romanorum viris nobilibus orbaretur.* In rem Theophanes (p. 313.): ἀναριθμητον δε πληθος ἐκ τῶν πολιτικῶν καὶ στρατιωτικῶν καταλογῶν ἀπώλεσε cet.

Ad pag. CXXIV. CXXV. T. Syr. Vers. p. CXXVI.

Pseudo-Tiberius, cuius historia hic legitur, filius haberi voluit, vt arbitror, non *Constantini*, sed *Justiniani* Rhinotmeti, quem vna cum filio Tiberio neci datum a Philippico fuisse pag. 119. extrema narrauerat Barhebraeus. Librarii fortassis

negligentia posterius nomen, compendiarie scriptum ירוסט, cum altero קרסט confudit, quanquam et fieri potuit, vt ipse auctor memoria lapsus pro Justiniano nominaret Constantinum. Theophanes (p. 344.) saltem et Cedrenus (g. 457.) testantur, illum se tulisse *Justiniani* filium; nec potest dubitari, quin eundem voluerint impostorem, de quo sermo est in chronico, quum et de Tiberii nomine ipsis cum Barhebraeo conueniat, et de tempore, quo res contigerit, Heschami videlicet, quem *ισαμ* vocant, aetate. A quo chalipha Graeci pariter et Syrus narrant, libenter exceptum fuisse Pseudo-Tiberium, regioque cultu ornatum, quibus illi hoc etiam addunt, chaliphae eum iussu omnem Syriam obiisse, splendido usum apparatu et regio satellitio stipatum, Atque huc pertinent, quae Edessae illum fecisse prodidit Barhebraeus, ab interprete minus recte intellecta et sic potius vertenda: *Edessam quum venisset impostor, pro more*) imperatorum Graecorum**) ipsum templi adytum, ubi erat altare, ingressus, suismet manibus sancta dona (eucharistiam) de mensa vitae sumpsit; ubi היה non de vino accipiendum, sed mensam vitae idem esse quod altare, Kirschius (not. 133 *) iam monuit.*

Sed

*) In textu pro אירא reponendum עירא *consuetudo.*

**) גר מרבהא *penetrabile altaris* vocatur sacrarium s. chorus, qui et Graecis nonnunquam, *θυσιαστήριον*. In hunc locum intrandi iure gaudios esse imperatores, aliis laicis inde exclusis, voluit Barhebraeus. Conf. THEODORETI H. E. L. V. c. 18. *Concil. Frull.* can. 69. et ad eum THEOD. BALSAM, nec non CODIN. CUROPAL. *de offic. Const.* c. XVII. p. 126.

Sed magis etiam aliena est a mente auctoris eorum, quae proxime sequuntur, versio Brunsiana: „*aduocauit Iudaeos, ut adducerent eum ad magos, et praefectum Haranensium, ut eum honoratum videret, tanquam stirpem familiae suae. Postea nudatus, est miser ille et occisus.*“ Quae, si quid video, ad verbum sic erant reddenda: *Iudaeos adiit, ut manes sua causa euocarent, nec non praefectum Haranensium, ut de se hepar inspiceret, (exta consuleret), nimirum cogniturus, quo tandem res sua esset euasura. Ad postremum fraude detecta miser ille affectus est supplicio.* Primo enim constat, Syr. זכורא pariter vt H. אוב, אוברת, *manes esse ab inferis excitatos, vt de rebus futuris consulerentur, Leuit. XIX. 31. XX, 6. Jes. VIII, 19. XXIX, 4.* praesertim vero 1 Sam. XXVIII, 7. vbi necromantis Endorea, in textu Hebr. בעלה אוב dicta, ab interprete Syro vocatur זכורא מסקא, *adscendere iubens s. euocans manes.* Eadem formula, sed addita vti hoc chronici loco particula ב, מסקה בזכורא de *feminis fatiginis* Chron. pag. 341 occurrit. Deinde aliud haud dubie diuinationis genus indicatur verbis: דנהור בכבורא. Neque enim cum interprete explicandum est Syriacum כבורא ex Hebr. כבוד, *honor*, quam verbi vim minime admisit Syrorum peculiaris loquendi consuetudo, sed idem valet, quod Hebr. יעור, integra autem formula ראה בכבורא חור respondet manifesto Hebraicae ראה בכבוד, Ezech. XXI, 22. ηπατοσκαπησασθαι, *iecur inspiceret, victimarum exta consulere.* Tum per *Haranenses* Sabii intelligendi sunt, qui Chron. p. 176 et 203. plenius dicuntur חנמא חרניא, *ethnici Haranenses*, et in textu Barhebraei Arabico p. 281. الصادي الحرازي, *Sabii Haranenses.* *Haran* enim s. *Carrae*, vrbs Mesopotamiae, teste

teste Ibn Haucal in Tabula istius regionis Abulfedaea primaria fuit Sabiorum sedes, ob delubrum in colle exstructum, cuius antiquitatem inde ab Abrahamo repetebant, sanctissime ab ipsis culta. De Haranensibus et Sabilis qui multa ex libris etiam scriptis collecta Historiae suae Orient. L. I. cap. 8. prodidit, Jo. Henricus Hottinger, ibidem pag. 263. ex Moham. mede Ibn Isaac catalogum exhibuit *principum s. praefectorum Haranensium* (موسا الصائبيج الحاراني) qui inde ab aetate chaliphae Abdolmaleci Merwanidae se exceperunt. Vnde clarior iam intelligitur, quemnam hoc chronici loco רישא דחרניא dixerit Barhebraeus. Denique formula שרך שרבה, alibi etiam in chronico obuia, dialecto Syr. videtur fuisse peculiaris. Equidem in aliis dialectis me similem eius inuenisse non memini. Nec mihi satis adhuc constat, fateor, quae propria fuerit verbi שרך significatio. At non longe me tamen a vero aberrasse in explicanda formula שרך שרבה, vel sola sententiae, quam ei subiicio, cum ipsius loci et seriei ratione conuenientia clare, vt opinor, ostendit. Hoc saltem pro certo habeo, שרבה in ista loquendi forma de *re s. negotio* accipiendum esse, non de *familia*. Simillimus loci nostri, construendi etiam ratione, ille est, qui p. 389. T. habetur, vbi verba: ושרך שרבה להי"ד, si mecum reddideris: *eo tandem res eius peruenit, vt etc.* habebis quod res et ratio requirit; sin interpretem secutus veritas: *res tamen eius adhuc integra mansit, quia etc.* sententia manifesto laborabit. Alia constructione, si tamen mendo caret locus, eadem locutio occurrit p. 208. T. vbi Barhebraeus: *haec pauca scripsimus, inquit, vt intelligeretur, quam fortunati hi nostrates* (Melitenses

nenses scil. de quibus locutus erat,) *tempore nostro fuerunt,*
 ולאירא דויווחא שרכו שרבה, quae Kirschius reddidit: *et in quam*
miseriam familiae incidere tandem possint, ego vertere malim: et
ad quam miseriam res illorum deuolutae sint.

Ad pag. CXXVI. Vers.

„Anno 1053 (C. 742.) mortuus est Leo, regnauitque
 „filius eius Constantinus annos 34. Ab hoc Artabasus cogna-
 „tus eius defecit, Constantinopolin profectus est, et in palatio
 „sedit. Imperator vero, quia foris erat, *Aphsiki* aufugit et se
 „ad *incolas Anatoliae* recepit. Accito exercitu penetrauit *Amu-*
 „*renam* Phrygum ibique hiemauit. Artabasus coactis copiis
 „eum aggressus est, at superatus effugit.“

Sententia loci, ab interprete minus intellecta, pendet ex
 verbis אנטרליקו et אפסיקין. Prius, pro quo tamen אפסיקין
 auctorem scripsisse arbitror, Graecum est *ὀψικιον* ex Lat. *ob-*
sequium ductum, frequentissime apud Theophanem aliosque
 Byzantinos duplici quidem significatione obuim. Nunc enim
 militum agmen quoddam seu legio hoc nomine venit, cui qui
 praeerat, *κομης τῆς ὀψικίας*, qui adscripti erant milites, *ὁι τῆς*
ὀψικίας dicebantur; nunc ad eam Asiae prouinciam transfertur
 nomen, vbi legio ista in praesidio locari consueuerat, nimirum
 Bithyniam *). Hi iam milites addicti erant Artabasdo, quippe
 qui tum *κομης τῆς ὀψικίας*; quare, vbi hunc affinem suum impe-
 rium affectare sensit Constantinus, *Opsicianorum*, quorum in
 themate

*) Vid. DUCANGII *Gloss.* in v.

thematē hoc ipso tempore versabatur, insidias veritus, quam celerrime se ad aliam, cui magis fideret, *Orientalium legionem* proripuit. Hanc enim, non Anatoliae incolas indicat B. vocabulo ἰριλήων, quod Graecum est ἀνατωλικοί. Theophanes (p. 347.): ὁ δὲ Κωνσταντῖνος — — προσδραμών τῷ θέρματι τῶν ἀνατωλικῶν στρατηγεμένων τότε ὑπὸ τῆς Λογγίνης περισσάζεται ὑπ' αὐτῶν. Idem pariter atque Nicephorus (Breuiar. p. 38. ss.) et Zonaras (L. XV. c. 5) has turbas, quas non nisi summatim retulit Barhebraeus, pluribus verbis exposuere. Ceterum pro *Amurena* in versione reponendum est *Amorium*, Phrygiae vrbs, et hoc loco, et pag. 110, vbi de *Armenia* perperam cogitasse videtur interpres.

Ad pag. CXXIX. Vers.

„Constantinus Malatiam oppugnauit, extruxit contra
 „eam χαλκώματα, partem muri deiecit, tandem pactus
 „est cum incolis Arabibus, quos seruauit, et abduxit ad po-
 „pulum *Claudiados* omniaque oppida *Armeniae quartae*.“

Quo magis anceps est vocabuli Syr. ארקהר cum Gr. χαλκώματα collatio, quae interpreti post Castellum placuit, eo minus dubia est potestas eius, de qua Ephraem Syrus ad Ezech. IV, 2. (Opp. Syr. T. II. p. 169.) ארקהר, inquit, *altae sunt structurae, turrium instar, ex quibus pugnatur cum illis, qui in muro sunt, simulque prospicitur in mediam urbem eiusque plateas et domos.* Isto in loco Ezechielis apte vsus est Syrus interpres hac voce, frequenter etiam in chronico obuia, ad reddendam Hebr. קרי, quippe quae ipsa quoque ligneam *turrim* significat, qualem
 Ephraem

Ephraem descripsit, et cui machinae quoque imponebantur, quibus lapides eiacularentur oppugnatores ad contundendos vrbis obsessae muros *). Etymon si quaeratur, opportune se offert Chaldaicum קלק, quod *proiiciendi et eiaculandi* virtutem communem habet cum קלע, atque ex eodem per commutationem literarum ע et ק, in dialecto Aramaea haud infrequentem videtur prognatum.

Verbis autem, quae sequuntur, haec subest, vt opinor, sententia: *tandem pactus est cum Moslemis, qui in urbe erant, vt liberos eos dimitteret **), vrbis vero ciues, nec non incolae Claudiae omniumque oppidorum Armeniae quartae deportauit, s. in alias sedes traduxit.* Etenim pronomen אנון verbo גלוי, *deportauit*, subiunctum, nisi auctorem eorum, quae modo scripsisset, oblitum, secum ipsum pugnare, praeter necessitatem statueris, non poterit ad eosdem Arabes s. Moslemos referri, de quibus dixerat שמר אנון, *liberos dimisit.* Immo pertinent verba גלוי אנון ad

*) ריק enim, forma Chaldaica, vt SIMONIS in *Lex.* iam obseruauit, ex רוק vel רקק ductum, proprie est *conrundens, comminuens.* Ipse Barhebraeus quid per קלקרומא intellexerit, clare ostendit locus Chron. p. 148. vbi narrat, Bar-Taherum, oppugnantem Chisumum, struxisse קלקרומא, e quibus lapides eiacularentur, quorum vnus onus asini pondere aequaret. Conf. et p. 157. A muro autem, quo obsidentes cingere solebant vrbem obsessam, idem קלקרומא distinguit Chron. p. 531. id quod obest sententiae b. MICHAELIS *Suppl. T. I.* pag. 440.

***) Vid. quae de hac verbi שמר significatione supra monui pag. 46.

ad Armenios Melitenae incolas, discernendos a Moslemis, qui urbi tantum praesidio fuerant. Pro *κωνσταντινι* autem quin scripserit Barhebraeus *κωνσταντινι*, nullus dubitauerim. Quibus admissis planissime conueniet ipsi cum Theophane, qui ad annum XI. Constantini Copronymi, (p. 358.) *τω αὐτω χρονω*, inquit, *Κωνσταντινος την Θεοδοσιουπολιν παρελαβεν αμα τη Μελιτινη, και ηχημαλωτευσε τες Αρμενιες*, addens mox (p. 360.): *ο δε βασιλευς Κωνσταντινος Συρως τε και Αρμενιες, ες ηγαγεν απο Θεοδοσιουπολεως και Μελιτινης, εις Θρακιην μετωκησεν **). Quam cum Malatia coniungit Graecus, *Theodosiopolis*, non alia est vrbs atque ea, de qua paucis interiectis Syrus: *anno Arabum 135. Constantinus imperator obsedit Calonicalam, quae et Arsan al Rum **)* appellatur. *Vrbe potitus eam diruit et desertam reliquit.* Vbi pro *Calonicala*, *κλήρικληρικ*, equidem maluerim *Calicalam*, *κλήρικληρικ*, Abulfedae fretus auctoritate, ita efferentis nomen istius vrbs, et in Mesopotamiae Tabula ***), et in descriptione regionis Rumaeae s. Asiae minoris ****). Vtroque in loco ad Chalecanidae testimonium prouocans tradit, *Arsan al Rumi* et *Calicalam* non nisi diuersa eiusdem vrbs esse nomina. *****)

Ad

*) Conf. etiam NICEPHORI *Breuiar.* p. 42. 43. et CEDREN. p. 463.

***) Vnde quod nostrailibus vsitatum est nomen *Arzerum* s. *Erzerum*. Vid. BÜSCHINGII *Asia* p. 178. s.

****) Vid. *Neues Repertor* P. III. p. XVII. coll. Versione REISKII in BÜSCHINGII *Magazin* P. IV p. 243.

*****) Vid. BÜSCHINGII *Mag.* P. V. p. 304.

*****) Conf. tamen J. GOL. *Not. in Alferg.* p. 245 — 248. sed et A. SCHULT. *Ind. Geogr. v. Arzeroum.*

Ad Vers. p. CXXX. T. p. CXXIX. lin. 6.

„Hoc anno (Graecor. 1074. C. 763.) egressi sunt Chazari et abduxerunt homines 50000 ex *Gurzaniis*.“ *Gurzaniorum* (גורזניא) nomine, quamnam gentem indicauerit Barhebraeus, nondum plane compertum habeo, aliorumque hac de re sententias explorare, quam ipse quidpiam finire malim. Regionem *Gurzan*, גורזאן, Chron. pag. 117. et alibi passim in Syriacis memoratam, cum *Chorasana* composuerunt J. S. Assemanus et J. D. Michaelis *). Cui opinioni ab hoc quidem satis fidenter, dubitanter magis ab isto prolatae hoc obstat maxime, quod *Chorasanae* nomen et mox eadem hac pagina, et alibi saepissime in textu chronici Syriaco כורסאן, vti Arabice خراسان, effertur, a quo nostrum גורזאן scriptura multum differre nemo non videt. Praeterea non in Syrorum tantum scriptis, vt Michaelis opinabatur, גורזאן istud legitur, verum Arabicus etiam Eutychiei textus (T. I. p. 54.) جرزان nobis offert, a nomine Syriaco nihil discrepans, at longe diuersum a خراسان. Mihi quidem, si de situ regionis quid suspicer profitendum sit, *Gurzania* aut pars esse *Armeniae* videtur, aut certe in vicinia eius quaerenda. Atque duplex in promptu habeo, quo commendare possim coniecturam, argumentum. Alterum hoc est, quod Theophanes Chazarorum s. Turcarum,

H 2
quos

*) ASSEMANI *Bibl. Or.* T. I. p. 355. not. 4. T. III. P. II. p. 752. vbi: *Gurzan regio, inquit, an eadem ac Chorasana? an potius Media s. Eraka Agemica?* MICHAELIS vero ad *Cast. Lex.* p. 170: גורזאן regio *Chorasan, Arab. خراسان.* Nempe nomen exoticum, incerta orthographia et libera Arabes per ح (quoniam per خ) scribunt, Syri per ג.

quos more suo vocat, irruptione, ad annum Constantini XXIII. relata, nec diuersa ab ea, quam B. memorauit, disertis verbis *Armeniae* illatam fuisse cladem tradit (p. 364.): τῷ δ' αὐτῷ ἔτει ἐξήλθον Τυρκοὶ ἐκ τῶν Κασπιῶν πυλῶν (i. e. portis Caucasiis), καὶ ἀνείλον πολλὰς εἰς Ἀρμενίαν, καὶ ἔλαβον ἀίχμαλῶσιαν πολλὴν καὶ ὑπέσφεισαν. Alterum repetam ex Gurzaniae iuncta plerumque cum Armenia mentione. Ipse B. Chron. p. 117. pacis Justinianum inter et Abdolmalecum initae conditiones enarrans, *Armeniam una cum Gurzania* Romanis concessas fuisse tradit. Similiter in Simeonis Beth-Arsamensis de Nestorianis epistola (Assem. B. O. t. 1. p. 356.) regionis *Gurzan* episcopos statim subsequuntur praesules *Armeniae magnae*. Denique Euty chius etiam eo, quem iam excitauimus, loco *Armeniam* maiorem et minorem proxime subiungit *Gurzaniae*, eidem vero, quod obseruatu dignum existimo, *Chazarorum Alanorum et Abchassiorum s. Abasgorum* *) gentes praemiserat. Quem enumerationis ordinem si veri similis sit, a regionum vero situ, quam ab vno Euty chii arbitrio repetendum esse, vix alia latere posse videtur sub rariori *Gurzaniae* nomine regio, quam *Iberia* s. *Georgia*, quae vsitate nomine, latius tamen, vt opinor, sumto, ab Arabibus كرجستان *Gurgistan* appellatur **). Vtrumque nomen

*) In Euty chii enim textu et T. I. p. 54. et T. II. p. 230. pro انكاشر legendum est ابخاشر, obseruante Cl. LORSBACHIO *Arch.* I. 265.

***) Non confundenda cum كرجان *Gurgania* (Dshordshan), quae austrum inter et orientem mari Caspio adiacet. Vid. A. SCHULT. *Ind. Geogr.* v. *Georgia*.

nomen nacta esse videtur a fluuio *Gur* s. *Kur* *) qui Graecis *Κούρος* dictus Iberiam irrigat, eiusque ab austro limes est, quo ab Armenia seiungitur. Eandem a septentrionibus clauderant celebratissimae illae pylae, Theophani l. c. et omnino Byzantinis Caspiae, Plinio Caucasiae dictae **). Ceterum nostro *Gurzan* quam adfines sit et *Zorzaniae* nomen, quo Marcus Paulus (de regionibus OO. L. I. c. 13, 14) Georgiam designauit, et nomen *Grusinae* Russorum genti vsitatum, quantumque speciei hac conuenientia etiam concilietur coniecturae in medium prolatae, iudicent idonei arbitri.

Equidem cum longior iam fuerim, quam ferat in hoc libellorum academicorum genere consuetudo, sine vltiore mora ad ea progredior, quorum causa haec qualiacunque conscripsi.

*) Quae deriuatio nominis *Gurgistan* WAHLIO V. Cl. aliisque viris D. iam in mentem venit. Conf. Cl. ROMMELII *Caucas. regionum Strabon. descr.* Exc. IV. p. 66. s.

***) Vid. MANNERT *Geogr. d. Gr. u. R.* P. IV. p. 420. ss.

Circumactus est annus, quo iterum gessi magistratum academicum iamiam deponendum. A vicissitudine fortunae, cui obnoxiae sunt res humanae, neque hoc temporis spatio academia nostra fuit immunis. Passa est iacturam Viri perillustris atque experientissimi, ERNESTI GODOFREDI BALDINGERI, cuius mortem etsi hebetatae iam ab aliquo tempore vires praesignificauerant, aegre tamen tulerunt, quicumque viri eruditionem amplissimam famamque insignem recte aestimare scient. Deinde GEORGIUM FRIDERICUM CREUZERUM, Virum Cl. non sine dolore amisimus, qui literas Graecas et Latinas docendi munere egregie hic functus, ad earundem literarum cathedram ornandam, Heidelbergam vocatus est, eoque discessit. Vnum e ciuibus academiae praematura morte nobis ereptum doluimus, *Joannem Henricum Immigium*, medicinae studiosum, Zierenbergensem.

In faustis, quos academia experta est, euentibus primo praecipuoque loco ponenda est SERENISSIMI PRINCIPIS ELECTORIS gratia, qua hancce literarum sedem amplecti, tueri et ornare perrexit. Neque minus praedicanda est Curatoris academiae, Generosissimi et Illustrissimi WAITZII L. B. AB ESCHEN, in sanctiori Electoris consilio status Administrati cet. eximia, qua rebus nostris consuluit, beneuolentia, cuius
nouum

nouum et inusigne hoc anno exstitit documentum. Quo enim res academicas accuratius cognosceret, et de earum splendore augendo consilia salubria iniret, Ipse per aliquot dies apud nos commoratus omnibus, quae ad academiae salutem spectarent, inquirendis operam impendit singularem. Quae Viri summi et humanissimi praesentia, nobis exoptatissima, uti ad academiae incrementum haud parum iam contulisse visa est, ita plura etiam, quae eiusdem saluti conducant, confidentius exspectare iubet.

Summae vero benignitatis, qua hoc quoque anno academiae commodis prospexit Princeps Elector Serenissimus, documentum exhibent nomina professorum, quibus vniuersitas nostra literaria aucta est atque ornata. Ordini Medicorum additus est Vir experientissimus IOANNES HENRICUS STERNBERG, qui Goslariae artem medicam exercuerat, CHRISTOPHORUS VLLMANN autem, Medicinae Doctor, eiusdem scientiae nominatus est extra ordinem Professor. Ad tradendas disciplinas philosophicas Iena huc euocatus est GUILIELMUS THEOPHILUS TENNEMANN, Vir clarissimus, quae vero Viri egregii, Ioannis Henrici Jungii abitu vacabat oeconomiam politicam docendi prouincia, Viro clarissimo, BLASIO MERREM, eiusdem hactenus in academia Duisburgensi Professori indeque aegre dimisso, fuit demandata. Vices Cl. Creuzeri, Heidelbergam hinc auocati, CHRISTOPHORUS ROMMEL, Philosophiae Doctor, explere literasque Graecas et Latinas extra ordinem docere est iussus. Qui ecclesiae catholi-

tholicae in hac vrbe nuper constitutus est pastor, V. V. IOANNES CASPARUS MUELLER, Philosophiae et Theologiae Doctor, antehac historiae ecclesiasticae Professor ordinarius Moguntinus, et Facultatis theologiae Assessor, ius ecclesiasticum catholicorum in hac academia docere iussus, et in Professorum philosophiae numerum extra ordinem est relatus. Tandem silentio non est praetereundum, institutis, quae ad rem obstetriciam et anatomicam spectant, noua ordinatione esse prospectum, neque non professorum quorundam aucta fuisse salaria.

Quod reliquum est, quum ipsa hac die scepra academica tradenda sint nouo Prorectori, huic actui solemniter interesse velint ILLUSTRISSIMUS S. R. I. COMES HEREDITARIUS BENTHEMIENSIS, MAGNIFICUS ET PERILLUSTRIS ACADEMIAE PROCANCELLARIUS, PROFESSORES VENERANDI, ILLUSTRIS, EXPERIENTISSIMI, EXCELLENTISSIMI, GENEROSISSIMI denique ac NOBILISSIMI ACADEMIAE CIVES, ea, qua par est, obseruantia atque humanitate rogo.

Dabam MARBURGI ipsis Calendis Januarii A. MDCCLXXXV.

①

1713
De ~~1652~~